
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 180 (XXIV) — Nr. 526 Luni, 30 iulie 2012

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

729. — Hotărâre privind trecerea unui drum forestier din

domeniul public al statului și din administrarea Regiei

Naționale a Pădurilor — Romsilva în domeniul public

al comunei Gârda de Sus și în administrarea Consiliului

Local al Comunei Gârda de Sus, județul Alba............ 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

995/171.— Ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii

și al ministrului administrației și internelor pentru

modificarea și completarea unor acte normative în

domeniul rutier și pentru abrogarea Ordinului

ministrului lucrărilor publice, transporturilor și locuinței

și al ministrului internelor nr. 29/206/2002 pentru

înființarea echipajelor mobile mixte de control al

traficului rutier, formate din reprezentanți ai regiilor

autonome „Administrația Națională a Drumurilor din

România” și „Registrul Auto Român”, precum și ai

Autorității Rutiere Române — A.R.R., împreună cu

organe de control aparținând Inspectoratului General

al Poliției și Inspectoratului General al Poliției de 

Frontieră .................................................................... 3–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind trecerea unui drum forestier din domeniul public al statului și din administrarea Regiei

Naționale a Pădurilor — Romsilva în domeniul public al comunei Gârda de Sus 

și în administrarea Consiliului Local al Comunei Gârda de Sus, județul Alba

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 2 din Legea nr. 192/2010 privind trecerea unor drumuri

forestiere din domeniul public al statului și din administrarea Regiei Naționale a Pădurilor — Romsilva în domeniul public al unor

unități administrativ-teritoriale și în administrarea consiliilor locale ale acestora, al art. 9 alin. (1) din Legea nr. 213/1998 privind

bunurile proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 867 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind codul

civil, republicată, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/30.VII.2012

2

Art. 1. — Se aprobă trecerea unui drum forestier, având

datele de identificare prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre, din domeniul public al statului

și din administrarea Regiei Naționale a Pădurilor — Romsilva în

domeniul public al comunei Gârda de Sus și în administrarea

Consiliului Local al Comunei Gârda de Sus, județul Alba.

Art. 2. — Predarea-preluarea drumurilor forestiere prevăzute

la art. 1 se va face pe bază de protocol încheiat între părțile

interesate, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul administrației și internelor,

Ioan Rus

Ministrul delegat pentru administrație,

Victor Paul Dobre

Ministrul mediului și pădurilor,

Rovana Plumb

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Florin Georgescu

București, 25 iulie 2012.

Nr. 729.

ANEXĂ 

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a drumului forestier care trece din domeniul public al statului și din administrarea Regiei Naționale a Pădurilor —

Romsilva în domeniul public al comunei Gârda de Sus și în administrarea Consiliului Local al Comunei Gârda de Sus,

județul Alba

Denumirea bunului

imobil

Indicativul drumului

în amenajament

Lungimea 

— km —

Persoana juridică de la

care se transmite bunul

imobil

Persoana juridică la care

se transmite bunul imobil

Nr. de

inventar 

la Regia 

Națională a

Pădurilor —

Romsilva

Valoarea 

de inventar 

— lei —

Nr. de inventar

MFP și codul de

clasificație

1 2 3 4 5 6 7 8

Drum forestier

Gârda Seacă

UP VI, ua

128D, parțial,

OS Gârda

8

Statul român, 

din administrarea

Regiei Naționale a

Pădurilor — Romsilva

CUI 1590120

Comuna Gârda de

Sus, în administrarea

Consiliului Local al

Comunei Gârda de

Sus 

CUI 4562494

23538 32.661

1503 

parțial cod:

8.04.04



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/30.VII.2012

3

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

Nr. 995 din 6 iunie 2012

MINISTERUL ADMINISTRAȚIEI ȘI INTERNELOR

Nr. 171 din 13 iulie 2012

O R D I N

pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul rutier și pentru abrogarea

Ordinului ministrului lucrărilor publice, transporturilor și locuinței și al ministrului internelor 

nr. 29/206/2002 pentru înființarea echipajelor mobile mixte de control al traficului rutier, 

formate din reprezentanți ai regiilor autonome „Administrația Națională a Drumurilor din România”

și „Registrul Auto Român”, precum și ai Autorității Rutiere Române — A.R.R., 

împreună cu organe de control aparținând Inspectoratului General al Poliției 

și Inspectoratului General al Poliției de Frontieră

În temeiul prevederilor art. 7 lit. s), ee) și ff) din Regulamentul privind organizarea și funcționarea Inspectoratului de Stat

pentru Controlul în Transportul Rutier, prevăzut în anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1.088/2011 privind organizarea și

funcționarea Inspectoratului de Stat pentru Controlul în Transportul Rutier, ale art. IV alin. (2) lit. a) din Ordonanța Guvernului

nr. 7/2010 pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, ale art. IV din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 34/2010 privind unele măsuri pentru întărirea controlului în scopul combaterii transporturilor ilicite de

mărfuri și de persoane, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 168/2010, ale art. 19 din Hotărârea Guvernului

nr. 69/2012 privind stabilirea încălcărilor prevederilor Regulamentului (CE) nr. 1.071/2009 al Parlamentului European și al Consiliului

din 21 octombrie 2009 de stabilire a unor norme comune privind condițiile care trebuie îndeplinite pentru exercitarea ocupației de

operator de transport rutier și de abrogare a Directivei 96/26/CE a Consiliului, ale Regulamentului (CE) nr. 1.072/2009 al

Parlamentului European și al Consiliului din 21 octombrie 2009 privind normele comune pentru accesul la piața transportului rutier

internațional de mărfuri, ale Regulamentului (CE) nr. 1.073/2009 al Parlamentului European și al Consiliului din 21 octombrie 2009

privind normele comune pentru accesul la piața internațională a serviciilor de transport cu autocarul și autobuzul și de modificare

a Regulamentului (CE) nr. 561/2006 și ale Ordonanței Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile rutiere, precum și a sancțiunilor

și măsurilor aplicabile în cazul constatării acestor încălcări, ale art. 2 pct. 1 și ale art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 76/2009

privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările și completările ulterioare, precum

și ale art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului Administrației

și Internelor, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii și ministrul administrației și internelor emit următorul ordin:

Art. I. — Normele privind autorizarea și desfășurarea

circulației vehiculelor rutiere cu mase și/sau dimensiuni ce

depășesc masele și/sau dimensiunile maxime admise prevăzute

în Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor,

aprobate prin Ordinul ministrului transporturilor și infrastructurii

și al ministrului administrației și internelor nr. 356/107/2010,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 337 din

20 mai 2010, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 2, punctul 9 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„9. operator de transport rutier — operatorul de transport

rutier, astfel cum este definit în Ordonanța Guvernului

nr. 27/2011 privind transporturile rutiere;”.

2. La articolul 2, după punctul 29 se introduc două noi

puncte, punctele 30 și 31, cu următorul cuprins:

„30. întreprindere — întreprinderea, astfel cum este definită

în Ordonanța Guvernului nr. 27/2011;

31. I.S.C.T.R. — Inspectoratul de Stat pentru Controlul în

Transportul Rutier.”

3. Articolul 46 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 46. — (1) Constatarea contravențiilor și aplicarea

sancțiunilor contravenționale pentru circulația vehiculelor cu

încălcarea prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 43/1997,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, se fac de

către:

a) inspectorii din cadrul I.S.C.T.R., potrivit competențelor

stabilite prin reglementările în vigoare;

b) poliția rutieră, în situația în care efectuează controlul în

lipsa personalului menționat la lit. a);

c) personalul CNADNR SA împuternicit să efectueze

controlul în punctele de trecere a frontierei de stat.

(2) Controlul în vederea constatării contravențiilor și aplicării

sancțiunilor contravenționale se efectuează de către personalul

cu atribuții de control prevăzut la alin. (1):

a) pe rețeaua de drumuri publice din România;

b) în ACI ale CNADNR SA din ptf și de pe rețeaua de drumuri

de interes național din România, în condițiile legii;

c) în locurile în care vehiculele sunt parcate, oprite sau

staționate pe drumurile publice din România.

(3) Personalul prevăzut la alin. (1) lit. a) și b) poate reține

AST în cazul încălcării uneia sau mai multor condiții prevăzute

în prezentele norme sau atunci când, din anumite motive, nu

mai sunt respectate condițiile de desfășurare a circulației

vehiculului cu depășiri. În aceste cazuri vehiculul cu depășiri va

fi retras, obligatoriu, în afara platformei drumului, până la

îndeplinirea condițiilor legale pentru continuarea efectuării

transportului.”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/30.VII.2012

4

Art. II. — Ordinul ministrului administrației și internelor și al

ministrului transporturilor și infrastructurii nr. 108/368/2010

pentru aprobarea Procedurilor de suspendare a dreptului de

utilizare a unui autovehicul prin reținerea certificatului de

înmatriculare și a plăcuțelor cu numărul de înmatriculare,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 330 din

19 mai 2010, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 2 va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Inspectoratul General al Poliției Române și

Inspectoratul de Stat pentru Controlul în Transportul Rutier —

I.S.C.T.R. vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.”

2. Anexa se modifică și se înlocuiește cu anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. III. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul ministrului lucrărilor publice, transporturilor și

locuinței și al ministrului internelor nr. 29/206/2002 pentru

înființarea echipajelor mobile mixte de control al traficului rutier,

formate din reprezentanți ai regiilor autonome „Administrația

Națională a Drumurilor din România” și „Registrul Auto Român”,

precum și ai Autorității Rutiere Române — A.R.R., împreună cu

organe de control aparținând Inspectoratului General al Poliției

și Inspectoratului General al Poliției de Frontieră, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 76 din 31 ianuarie

2002, cu modificările ulterioare.

p. Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Septimiu Buzașu,

secretar de stat

Ministrul administrației și internelor,

Ioan Rus

ANEXĂ
(Anexa la Ordinul nr. 108/368/2010)

P R O C E D U R Ă

privind aplicarea măsurii de suspendare a dreptului de utilizare a unui autovehicul

prin reținerea plăcuțelor cu numărul de înmatriculare și a certificatului de înmatriculare

SECȚIUNEA 1
Dispoziții generale

Art. 1. — Inspectorii din cadrul Inspectoratului de Stat pentru

Controlul în Transportul Rutier — I.S.C.T.R., denumiți în

continuare inspectori, ori, după caz, ofițerii și/sau agenții de

poliție din cadrul Poliției Române care au calitatea de polițiști

rutieri, denumiți în continuare polițiști rutieri, aplică, potrivit legii

și în baza competențelor ce le revin, măsura de suspendare a

dreptului de utilizare a unui autovehicul prin reținerea plăcuțelor

cu numărul de înmatriculare și a certificatului de înmatriculare,

denumită în continuare măsura de suspendare, atunci când

constată contravenții pentru care legislația în vigoare prevede o

astfel de măsură.

Art. 2. — (1) Oprirea unui autovehicul pentru control se face,

de regulă, în afara părții carosabile, iar acolo unde nu există

asemenea condiții, cât mai aproape de marginea din dreapta a

drumului, pe acostament sau lângă bordură ori în spațiile

destinate parcării. Dacă drumul este intens circulat, oprirea se

face pe o arteră laterală, pentru a nu stânjeni circulația celorlalte

vehicule. Pe timpul nopții, aceste locuri trebuie să fie iluminate.

(2) Nu se permite oprirea vehiculelor pentru control în curbe,

pe sectoare de drum înclinat, unde vizibilitatea este redusă, în

intersecții, pe trecerile pentru pietoni, pe porțiuni de drumuri

înguste, precum și în orice alte locuri unde s-ar împiedica

desfășurarea normală a traficului.

(3) În interiorul localităților, oprirea se face lângă și paralel

cu trotuarul, iar în lipsa acestuia, cât mai aproape de marginea

din partea dreaptă a drumului, astfel încât să nu fie afectată

fluența traficului rutier.

Art. 3. — (1) Măsura de suspendare se realizează prin

reținerea plăcuțelor cu numărul de înmatriculare și a certificatului

de înmatriculare, aplicându-se și sancțiunea contravențională

corespunzătoare.

(2) Reținerea plăcuțelor cu numărul de înmatriculare se face

după demontarea acestora de către conducătorul auto, iar

atunci când acesta refuză, de către agentul constatator, într-un

spațiu destinat parcării. În vederea aplicării măsurii de

suspendare, conducătorul auto are obligația de a deplasa

autovehiculul în cel mai apropiat loc indicat de agentul

constatator.

(3) În raport cu persoana care are calitatea de agent

constatator, în caz de neconformare a conducătorului auto:

a) polițistul rutier aplică dispozițiile legale în vigoare privind

nerespectarea semnalelor, indicațiilor și dispozițiilor polițistului

rutier aflat în exercitarea atribuțiilor de serviciu; sau

b) inspectorul aplică dispozițiile legale în vigoare privind

sustragerea de la efectuarea controlului în traficul rutier.

Art. 4. — (1) Din momentul aplicării măsurii de suspendare,

atât autovehiculul, cât și marfa sau persoanele transportate se

află sub răspunderea juridică a utilizatorului autovehiculului,

conform legii.

(2) Din momentul aplicării măsurii de suspendare,

contravenientul este responsabil pentru eventualele pierderi

cauzate terților, inclusiv persoanelor transportate.

(3) Pe perioada în care operează măsura de suspendare,

autovehiculul pentru care s-a aplicat această măsură nu poate

fi reînmatriculat.

SECȚIUNEA a 2-a
Dispunerea măsurii de suspendare în cazul 

nedeținerii documentelor specifice transportului efectuat 
și a documentelor necesare pentru efectuarea pregătirii practice

în vederea obținerii permisului de conducere

Art. 5. — (1) Măsura de suspendare se aplică de către

inspectori sau polițiști rutieri, pentru o perioadă de 6 luni, în cazul

nedeținerii de către contravenient a documentelor specifice

transportului efectuat și a documentelor necesare pentru

efectuarea pregătirii practice în vederea obținerii permisului de

conducere, după caz, în situațiile prevăzute de legislația în

vigoare.

(2) După întocmirea procesului-verbal de constatare a

contravenției, agentul constatator aplică măsura de suspendare,

întocmind în acest sens procesul-verbal de reținere a plăcuțelor

cu numărul de înmatriculare și a certificatului de înmatriculare,

denumit în continuare proces-verbal de reținere, al cărui model

este prevăzut în anexele nr. 1a) și 1b).



(3) Procesul-verbal de reținere se întocmește în două

exemplare. Un exemplar se înmânează conducătorului

autovehiculului sau, în caz de refuz al primirii, se comunică de

către agentul constatator contravenientului.

(4) Suspendarea dreptului de utilizare a autovehiculului

operează din momentul încheierii procesului-verbal de reținere,

chiar dacă s-au reținut doar plăcuțele cu numărul de

înmatriculare.

(5) Motivele pentru care nu a putut fi reținut certificatul de

înmatriculare al autovehiculului se înscriu în procesul-verbal de

reținere.

(6) În cazurile prevăzute la alin. (1), măsura de suspendare

încetează înainte de expirarea termenului de 6 luni, iar plăcuțele

cu numărul de înmatriculare și certificatul de înmatriculare se

restituie, la cerere, dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele

condiții:

a) au trecut cel puțin 30 de zile de la data procesului-verbal

de reținere;

b) se depune dovada achitării amenzii contravenționale.

(7) Dacă până la expirarea termenului de 6 luni nu se face

dovada achitării amenzii contravenționale, măsura de

suspendare se prelungește de drept pentru o nouă perioadă de

6 luni.

(8) În cazul prelungirii măsurii de suspendare potrivit alin. (7),

aceasta încetează, iar plăcuțele cu numărul de înmatriculare și

certificatul de înmatriculare se restituie, la cerere, la data

depunerii dovezii achitării amenzii contravenționale.

Art. 6. — (1) Măsura de suspendare se aplică în momentul

constatării faptei, cu excepția situației în care autovehiculele

controlate transportă animale vii, mărfuri perisabile sau sub

temperatură controlată.

(2) În cazul autovehiculelor care transportă animale vii,

mărfuri perisabile sau sub temperatură controlată, măsura de

suspendare se aplică, ulterior constatării faptei, la locul de

descărcare a mărfii sau la sediul/domiciliul contravenientului,

după caz, de către inspectori.

(3) Atunci când fapta săvârșită cu autovehiculele prevăzute

la alin. (2) a fost constatată de polițiștii rutieri, actele de

constatare se trimit în termen de 3 zile inspectoratului teritorial

al ISCTR în raza căruia își are sediul operatorul de transport

rutier/întreprinderea de transport rutier în cont propriu, pentru a

dispune măsura de suspendare.

(4) Atunci când autovehiculele prevăzute la alin. (1) care fac

obiectul contravenției nu sunt deținute de către un operator de

transport rutier/întreprindere de transport rutier în cont propriu,

măsura de suspendare se duce la îndeplinire de către

inspectoratul teritorial al ISCTR, împreună cu serviciul

rutier/brigada rutieră în raza căruia/căreia își are sediul/domiciliul

contravenientul.

Art. 7. — (1) După aplicarea măsurii de suspendare,

certificatul de înmatriculare și plăcuțele cu numărul de

înmatriculare, împreună cu o copie a procesului-verbal de

constatare a contravenției și o copie a procesului-verbal de

reținere, se transmit inspectoratului județean de poliție sau

Direcției Generale de Poliție a Municipiului București/serviciului

rutier/brigăzii rutiere pe raza căruia/căreia este înmatriculat

autovehiculul, în termen de 3 zile de la data constatării faptei.

(2) Atunci când măsura de suspendare a fost dispusă de

polițiștii rutieri, documentele și plăcuțele cu numărul de

înmatriculare prevăzute la alin. (1) se transmit în prima zi

lucrătoare care urmează celei în care a fost constatată fapta

Secției de Poliție Autostrăzi/serviciului rutier/brigăzii rutiere din

zona lor de competență teritorială.

(3) Secția de Poliție Autostrăzi/Serviciul rutier/brigada rutieră

consemnează mențiunile corespunzătoare în evidențe și

transmite documentele prevăzute la alin. (1) inspectoratului

județean de poliție sau Direcției Generale de Poliție a

Municipiului București/serviciului rutier/brigăzii rutiere pe raza

căruia/căreia este înmatriculat autovehiculul.

(4) Inspectoratul teritorial al ISCTR sau Secția de Poliție

Autostrăzi/Serviciul rutier/brigada rutieră, din care face parte

agentul constatator care a dispus măsura de suspendare,

notifică această măsură deținătorului înscris în certificatul de

înmatriculare. Modelul notificării este prevăzut în anexele nr. 1c)

și 1d), după caz.

(5) Odată cu notificarea măsurii de suspendare se transmite

și o copie a procesului-verbal de reținere.

(6) Contravenientul nu beneficiază de reducerea termenului

de suspendare a dreptului de utilizare a autovehiculului în cazul

în care, în cel mult 12 luni de la încetarea măsurii de

suspendare, aplicată pentru același autovehicul, săvârșește o

faptă pentru care se aplică măsura de suspendare. Inspectoratul

județean de poliție sau Direcția Generală de Poliție a

Municipiului București/serviciul rutier/brigada rutieră pe raza

căruia/căreia este înmatriculat autovehiculul notifică măsura de

suspendare deținătorului înscris în certificatul de înmatriculare.

Modelul notificării este prevăzut în anexa nr. 1e).

Art. 8. — (1) În situația în care autovehiculul este înmatriculat

în alt stat, certificatul de înmatriculare și plăcuțele cu numărul

de înmatriculare reținute în condițiile prezentelor proceduri se

transmit serviciului rutier/brigăzii rutiere pe raza căruia/căreia a

fost dispusă măsura de suspendare, împreună cu o copie a

procesului-verbal de constatare a contravenției și o copie a

procesului-verbal de reținere, unde se păstrează până la

expirarea termenului de suspendare sau până în momentul

îndeplinirii condițiilor pentru reducerea termenului de

suspendare, după caz.

(2) După întocmirea procesului-verbal de reținere, agentul

constatator completează o notificare către deținătorul înscris în

certificatul de înmatriculare privind aplicarea măsurii de

suspendare, al cărei model este prevăzut în anexele nr. 1f) și

1g), după caz.

(3) Notificarea prevăzută la alin. (2) se întocmește în două

exemplare, dintre care un exemplar se înmânează

conducătorului autovehiculului.

(4) Serviciul rutier/brigada rutieră notifică măsura de

suspendare în scris, în termen de 15 zile, Direcției rutiere din

cadrul Inspectoratului General al Poliției Române.

(5) În baza notificării, Direcția rutieră informează, în termen

de 5 zile de la primirea acesteia, ambasada din România a

statului în care este înmatriculat vehiculul în cauză.

(6) La expirarea termenului de suspendare, în cazul în care

nu s-a făcut dovada achitării amenzii contravenționale,

certificatul de înmatriculare și plăcuțele cu numărul de

înmatriculare reținute se transmit Direcției rutiere.

SECȚIUNEA a 3-a
Dispunerea măsurii de suspendare în cazul utilizării 
la efectuarea transportului rutier a unui vehicul rutier 

care prezintă defecțiuni tehnice majore și/sau periculoase

Art. 9. — (1) Măsura de suspendare se aplică de către

inspector, pentru o perioadă de 6 luni, în cazul utilizării la

efectuarea transportului rutier a unui vehicul rutier care prezintă

defecțiuni tehnice majore și/sau periculoase privind sistemul de

frânare, sistemul de direcție, punțile, roțile, anvelopele și

suspensia, șasiul, cabina și elementele atașate șasiului,

tahograful și limitatorul de viteză, conform reglementărilor în

vigoare.

(2) După întocmirea procesului-verbal de constatare a

contravenției, inspectorul aplică măsura de suspendare,

întocmind în acest sens procesul-verbal de reținere a plăcuțelor

cu numărul de înmatriculare și a certificatului de înmatriculare.

(3) În cazul în care, la momentul efectuării controlului,

autovehiculul avea inspecția tehnică periodică valabilă,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/30.VII.2012

5



inspectorul întocmește procesul-verbal de reținere, al cărui

model este prevăzut în anexa nr. 1h).

(4) În cazul în care, la momentul efectuării controlului,

autovehiculul nu avea inspecția tehnică periodică valabilă,

inspectorul întocmește procesul-verbal de reținere, al cărui

model este prevăzut în anexa nr. 1i).

(5) Procesul-verbal de reținere se întocmește în două

exemplare. Un exemplar se înmânează conducătorului

autovehiculului sau, în caz de refuz al primirii, se comunică

contravenientului.

(6) Măsura de suspendare operează din momentul încheierii

procesului-verbal de reținere, chiar dacă s-au reținut doar

plăcuțele cu numărul de înmatriculare.

(7) Motivele pentru care nu a putut fi reținut certificatul de

înmatriculare al autovehiculului se înscriu în procesul-verbal de

reținere.

Art. 10. — (1) Măsura de suspendare se aplică în momentul

constatării faptei, cu excepția situației în care autovehiculele

controlate transportă animale vii, mărfuri perisabile sau sub

temperatură controlată.

(2) În cazul autovehiculelor care transportă animale vii,

mărfuri perisabile sau sub temperatură controlată, măsura de

suspendare se aplică, ulterior constatării faptei, la locul de

descărcare a mărfii sau la sediul/domiciliul contravenientului,

după caz, de către inspectori.

(3) Atunci când autovehiculele prevăzute la alin. (1) care fac

obiectul contravenției nu sunt deținute de către un operator de

transport rutier/întreprindere de transport rutier în cont propriu,

măsura de suspendare se duce la îndeplinire de către

inspectoratul teritorial al ISCTR, împreună cu serviciul

rutier/brigada rutieră în raza căruia/căreia își are sediul/domiciliul

contravenientul.

Art. 11. — (1) După aplicarea măsurii de suspendare,

certificatul de înmatriculare și plăcuțele cu numărul de

înmatriculare, împreună cu o copie a procesului-verbal de

constatare a contravenției și o copie a procesului-verbal de

reținere, se transmit inspectoratului județean de poliție sau

Direcției Generale de Poliție a Municipiului București/serviciului

rutier/brigăzii rutiere pe raza căruia/căreia este înmatriculat

autovehiculul, în termen de 3 zile de la data constatării faptei.

(2) Inspectoratul teritorial al ISCTR, din care face parte

agentul constatator care a dispus măsura de suspendare,

notifică această măsură deținătorului înscris în certificatul de

înmatriculare al autovehiculului. Odată cu notificarea măsurii se

transmite și o copie a procesului-verbal de reținere.

(3) În cazul prevăzut la art. 9 alin. (3), se întocmește

notificarea al cărei model este prevăzut în anexa nr. 1j).

(4) În cazul prevăzut la art. 9 alin. (4), se întocmește

notificarea al cărei model este prevăzut în anexa nr. 1k).

(5) Serviciul rutier/brigada rutieră consemnează mențiunile

corespunzătoare în evidențe.

(6) În cazul prevăzut la art. 9 alin. (3), măsura de suspendare

încetează înainte de expirarea termenului de 6 luni, iar plăcuțele

cu numărul de înmatriculare și certificatul de înmatriculare se

restituie, la cerere, dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele

condiții:

a) se depune dovada achitării amenzii contravenționale;

b) se depune dovada privind efectuarea unei inspecții

tehnice în vederea redobândirii certificatului de înmatriculare în

conformitate cu legislația în vigoare.

(7) În cazul prevăzut la art. 9 alin. (4), măsura de suspendare

încetează înainte de expirarea termenului de 6 luni, iar plăcuțele

cu numărul de înmatriculare și certificatul de înmatriculare se

restituie, la cerere, dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele

condiții:

a) au trecut cel puțin 30 de zile de la data procesului-verbal

de reținere;

b) se depune dovada achitării amenzii contravenționale;

c) se depune dovada privind efectuarea unei inspecții tehnice

în vederea redobândirii certificatului de înmatriculare în

conformitate cu legislația în vigoare.

(8) Dacă până la expirarea termenului de 6 luni nu se face

dovada achitării amenzii contravenționale și/sau a efectuării unei

inspecții tehnice în vederea redobândirii certificatului de

înmatriculare, după caz, măsura de suspendare se prelungește

de drept pentru o nouă perioadă de 6 luni.

(9) În cazul prelungirii măsurii de suspendare potrivit alin. (8),

aceasta încetează, iar plăcuțele cu numărul de înmatriculare și

certificatul de înmatriculare se restituie, la cerere, la data

depunerii dovezii achitării amenzii contravenționale și/sau a

dovezii efectuării unei inspecții tehnice în vederea redobândirii

certificatului de înmatriculare, după caz.

(10) Contravenientul nu beneficiază de reducerea termenului

de suspendare a dreptului de utilizare a autovehiculului în cazul

în care, în cel mult 12 luni de la încetarea măsurii de

suspendare, aplicată pentru același autovehicul, săvârșește o

faptă pentru care se aplică măsura de suspendare. În acest caz,

măsura de suspendare se notifică în conformitate cu prevederile

art. 7 alin. (6).

Art. 12. — (1) În situația în care autovehiculul este

înmatriculat în alt stat, certificatul de înmatriculare și plăcuțele cu

numărul de înmatriculare reținute de către inspectori în condițiile

prezentelor proceduri se transmit serviciului rutier/brigăzii rutiere

pe raza căruia/căreia a fost dispusă măsura de suspendare,

împreună cu o copie a procesului-verbal de constatare a

contravenției și o copie a procesului-verbal de reținere, unde se

păstrează până la expirarea termenului de suspendare sau

până în momentul îndeplinirii condițiilor pentru reducerea

termenului de suspendare, după caz.

(2) După întocmirea procesului-verbal de reținere,

inspectorul completează o notificare către deținătorul înscris în

certificatul de înmatriculare privind aplicarea măsurii de

suspendare.

(3) În cazul prevăzut la art. 9 alin. (3) se întocmește

notificarea al cărei model este prevăzut în anexa nr. 1l).

(4) În cazul prevăzut la art. 9 alin. (4) se întocmește

notificarea al cărei model este prevăzut în anexa nr. 1m).

(5) Notificarea prevăzută la alin. (2) se întocmește în două

exemplare, dintre care un exemplar se înmânează

conducătorului autovehiculului.

(6) Serviciul rutier/brigada rutieră notifică măsura de

suspendare în scris, în termen de 15 zile, Direcției rutiere din

cadrul Inspectoratului General al Poliției Române.

(7) În baza notificării, Direcția rutieră informează, în termen

de 5 zile de la primirea acesteia, ambasada din România a

statului în care este înmatriculat vehiculul în cauză.

(8) La expirarea termenului de suspendare, în cazul în care

nu s-a făcut dovada achitării amenzii contravenționale,

certificatul de înmatriculare și plăcuțele cu numărul de

înmatriculare reținute se transmit Direcției rutiere.

(9) Dacă până la expirarea termenului de 6 luni nu se face

dovada achitării amenzii contravenționale și/sau a efectuării unei

inspecții tehnice în vederea redobândirii certificatului de

înmatriculare, după caz, măsura de suspendare se prelungește

de drept pentru o nouă perioadă de 6 luni.

(10) În cazul prelungirii măsurii de suspendare potrivit

alin. (9), aceasta încetează, iar plăcuțele cu numărul de

înmatriculare și certificatul de înmatriculare se restituie, la

cerere, la data depunerii dovezii achitării amenzii

contravenționale și/sau a dovezii efectuării unei inspecții tehnice

în vederea redobândirii certificatului de înmatriculare, după caz.

Art. 13. — Anexele nr. 1a)—1m) fac parte integrantă din

prezenta procedură.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/30.VII.2012

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/30.VII.2012

7

ANEXA Nr. 1a)
la procedură

— model —

ROMÂNIA

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

INSPECTORATUL DE STAT PENTRU CONTROLUL ÎN TRANSPORTUL RUTIER 

Inspectoratul Teritorial ..........................

P R O C E S - V E R B A L

de reținere a plăcuțelor cu numărul de înmatriculare și a certificatului de înmatriculare

Seria ....... nr. ..............

În ziua .............., luna .............., anul .........., locul ................., localitatea ........................................,

județul (sectorul) ........................., subsemnatul, .............................................., în calitate de .........................

la Inspectoratul de Stat pentru Controlul în Transportul Rutier — I.S.C.T.R., Inspectoratul Teritorial

............................, Legitimația de control nr. ................., în temeiul art. ......... din ...........................................,

dispun suspendarea dreptului de utilizare a vehiculului înmatriculat în ......................................., cu nr. de

(statul)

înmatriculare ...................... pentru o perioadă de 6 luni, drept care am procedat la reținerea următoarelor:

[ ] DA/[ ] NU

— Certificatul de înmatriculare nr. .................................... al vehiculului ...........................................

(marca) 

nr. .............................; sau Dovada seria ................. nr. .................... din data de ...................................,

deținător .............................................................................. .

Certificatul de înmatriculare nu a fost reținut deoarece ................................................................

.................................................................................................................................................................... .

— Plăcuțele cu numărul de înmatriculare ..........................................., deoarece nu s-a făcut dovada

deținerii ...........................................................................................................................................................,

fapt constatat și sancționat prin Procesul-verbal de constatare și sancționare contravențională

seria ................. nr. ....................... din data de: ziua ..................... luna ................ anul ....................... .

Starea plăcuțelor de înmatriculare/certificatului de înmatriculare:

— plăcuțele cu numărul de înmatriculare sunt/nu sunt deteriorate ......................................................;

— certificatul de înmatriculare este/nu este deteriorat ..................................................................... .

Plăcuțele cu numărul de înmatriculare împreună cu certificatul de înmatriculare/dovada, o copie a

procesului-verbal de constatare a contravenției și o copie a procesului-verbal de reținere a plăcuțelor cu

numărul de înmatriculare și a certificatului de înmatriculare se transmit inspectoratului de poliție județean

sau Direcției Generale de Poliție a Municipiului București/serviciului rutier/brigăzii rutiere pe a cărui/cărei

rază teritorială este înmatriculat vehiculul.

În situația în care autovehiculul este înmatriculat în alt stat, certificatul de înmatriculare și plăcuțele

cu numărul de înmatriculare reținute se transmit serviciului rutier/brigăzii rutiere pe raza căruia/căreia a

fost dispusă măsura de suspendare, unde se păstrează până la expirarea termenului de suspendare sau

până în momentul îndeplinirii condițiilor pentru reducerea termenului de suspendare, după caz. La

expirarea termenului de suspendare, certificatul de înmatriculare și plăcuțele cu numărul de înmatriculare

reținute se transmit Direcției Rutiere din cadrul Inspectoratului General al Poliției Române.

Măsura de suspendare încetează înainte de expirarea termenului de 6 luni, iar plăcuțele cu numărul

de înmatriculare și certificatul de înmatriculare se restituie, la cerere, dacă sunt îndeplinite cumulativ

următoarele condiții:

a) au trecut cel puțin 30 de zile de la data înmânării, respectiv comunicării procesului-verbal de

reținere a plăcuțelor cu numărul de înmatriculare și a certificatului de înmatriculare;

b) se depune dovada achitării amenzii contravenționale.

Dacă până la expirarea termenului notificat de suspendare nu se depune dovada achitării amenzii

contravenționale, măsura de suspendare se prelungește de drept pentru încă 6 luni și încetează, iar

plăcuțele cu numărul de înmatriculare și certificatul de înmatriculare se restituie, la cerere, la data depunerii

dovezii achitării amenzii contravenționale.

Împotriva măsurii de suspendare se poate formula plângere la instanța de contencios administrativ

în condițiile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Conducerea vehiculului ale cărui plăcuțe cu numărul de înmatriculare au fost reținute constituie

infracțiune, prevăzută și pedepsită de art. 85 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002

privind circulația pe drumurile publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Semnătura inspectorului 

��������

Data ...............................

Semnătura de primire a unui exemplar 

din prezentul proces-verbal

��������..



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/30.VII.2012

8

ANEXA Nr. 1b)
la procedură

— model —

ROMÂNIA

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

INSPECTORATUL DE STAT PENTRU CONTROLUL ÎN TRANSPORTUL RUTIER 

P R O C E S - V E R B A L

de reținere a plăcuțelor cu numărul de înmatriculare și a certificatului de înmatriculare

Anul ............, luna ................, ziua ............, locul ............................, localitatea ....................................,

județul (sectorul) ...........................

Gradul ................., numele .................... prenumele ........................, din cadrul ..................................,

în temeiul art. ................. din ..............................................................., dispun suspendarea dreptului de

utilizare a vehiculului înmatriculat în ................... , cu nr. de înmatriculare ................. pentru o perioadă de

(statul)

6 luni, drept care am procedat la reținerea următoarelor:

[ ] DA/[ ] NU

— Certificatul de înmatriculare nr. ............................. al vehiculului ....................................................... 

(marca) 

nr. .................; sau Dovada seria ...................nr. ........................... din data de ............................., deținător

...........................................................................

Certificatul de înmatriculare nu a fost reținut deoarece ...........................................................................

— Plăcuțele cu numărul de înmatriculare ..........................................., deoarece nu s-a făcut dovada

deținerii ............................................................................................., fapt constatat și sancționat prin

Procesul-verbal de constatare a contravenției seria ................... nr. ........................... din data de:

ziua ................. luna .................... anul ...........................

Starea plăcuțelor cu numărul de înmatriculare/certificatul de înmatriculare:

— plăcuțele cu numărul de înmatriculare sunt/nu sunt deteriorate .......................................................;

— certificatul de înmatriculare este/nu este deteriorat ......................................................................

Plăcuțele cu numărul de înmatriculare împreună cu certificatul de înmatriculare/dovada, o copie a

procesului-verbal de constatare a contravenției și o copie a procesului-verbal de reținere a plăcuțelor cu

numărul de înmatriculare și a certificatului de înmatriculare se transmit inspectoratului de poliție județean

sau Direcției Generale de Poliție a Municipiului București/serviciului rutier/brigăzii rutiere pe a cărui/cărei

rază teritorială este înmatriculat vehiculul.

În situația în care autovehiculul este înmatriculat în alt stat, certificatul de înmatriculare și plăcuțele

cu numărul de înmatriculare reținute se transmit serviciului rutier/brigăzii rutiere pe raza căruia/căreia a

fost dispusă măsura de suspendare, unde se păstrează până la expirarea termenului de suspendare sau

până în momentul îndeplinirii condițiilor pentru reducerea termenului de suspendare, după caz. La

expirarea termenului de suspendare, certificatul de înmatriculare și plăcuțele cu numărul de înmatriculare

reținute se transmit Direcției rutiere din cadrul Inspectoratului General al Poliției Române.

Măsura de suspendare încetează înainte de expirarea termenului de 6 luni, iar plăcuțele cu numărul

de înmatriculare și certificatul de înmatriculare se restituie, la cerere, dacă sunt îndeplinite cumulativ

următoarele condiții:

a) au trecut cel puțin 30 de zile de la data procesului-verbal de reținere a plăcuțelor de înmatriculare

și a certificatului de înmatriculare;

b) se depune dovada achitării amenzii contravenționale.

Dacă până la expirarea termenului notificat de suspendare nu se depune dovada achitării amenzii

contravenționale, măsura de suspendare se prelungește de drept pentru încă 6 luni și încetează, iar

plăcuțele cu numărul de înmatriculare și certificatul de înmatriculare se restituie, la cerere, la data depunerii

dovezii achitării amenzii contravenționale.

Împotriva măsurii de suspendare se poate formula plângere la instanța de contencios administrativ

în condițiile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Conducerea vehiculului ale cărui plăcuțe cu numărul de înmatriculare au fost reținute constituie

infracțiune, prevăzută și pedepsită de art. 85 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002

privind circulația pe drumurile publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Semnătura polițistului 

.................................

Data ................

Semnătura conducătorului auto/contravenientului

......................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/30.VII.2012

9

ANEXA Nr. 1c)
la procedură

— model —

ROMÂNIA

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

INSPECTORATUL DE STAT PENTRU CONTROLUL ÎN TRANSPORTUL RUTIER

Inspectoratul Teritorial ............

N O T I F I C A R E

privind suspendarea dreptului de utilizare a autovehiculului

data ..............

Către ..................................., cu domiciliul/sediul în ..........................., str. ............... nr. ......., bl. ....,

sc. ....., ap. ....., județul/sectorul ............

Vă comunicăm faptul că, începând cu data de ................, dreptul de a utiliza autovehiculul

marca ........................., cu numărul de înmatriculare ..........................., este suspendat în conformitate cu

prevederile art. ......... din ................., prin reținerea certificatului și a plăcuțelor cu numărul de înmatriculare,

pentru o perioadă de 6 luni.

Măsura de suspendare a fost dispusă de ..............................., ca urmare a nerespectării prevederilor

legale prevăzute de ............................., de către ..............................., la data de .........................

Măsura de suspendare încetează, iar plăcuțele cu numărul de înmatriculare și certificatul de

înmatriculare se restituie, la cerere, dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiții:

a) au trecut cel puțin 30 de zile de la data înmânării, respectiv comunicării procesului-verbal de

reținere a plăcuțelor cu numărul de înmatriculare și a certificatului de înmatriculare;

b) se depune dovada achitării amenzii contravenționale.

Dacă până la expirarea termenului notificat de suspendare nu se depune dovada achitării amenzii

contravenționale, măsura de suspendare se prelungește de drept pentru încă 6 luni și încetează, iar

plăcuțele cu numărul de înmatriculare și certificatul de înmatriculare se restituie, la cerere, la data depunerii

dovezii achitării amenzii contravenționale.

Împotriva măsurii de suspendare se poate formula plângere la instanța de contencios administrativ

în condițiile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Conducerea autovehiculului ale cărui plăcuțe cu numărul de înmatriculare au fost reținute constituie

infracțiune, prevăzută și pedepsită de art. 85 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002

privind circulația pe drumurile publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Certificatul de înmatriculare și plăcuțele cu numărul de înmatriculare se află la Brigada

rutieră/Serviciul rutier din cadrul .......................................................

Șeful inspectoratului teritorial 
al Inspectoratului de Stat 

pentru Controlul în Transport Rutier,
............................................

ANEXA Nr. 1d)
la procedură

— model —

ROMÂNIA

MINISTERUL ADMINISTRAȚIEI ȘI INTERNELOR

INSPECTORATUL GENERAL AL POLIȚIEI ROMÂNE

N O T I F I C A R E

privind suspendarea dreptului de utilizare a autovehiculului

data ..............

Către ..................................., cu domiciliul/sediul în ..........................., str. ............... nr. ......., bl. ....,

sc. ....., ap. ....., județul/sectorul ............

Vă comunicăm faptul că, începând cu data de ............, dreptul de a utiliza autovehiculul

marca ........................., cu numărul de înmatriculare ..........................., este suspendat în conformitate cu

prevederile art. ......... din ................., prin reținerea certificatului și a plăcuțelor cu numărul de înmatriculare,

pentru o perioadă de 6 luni.

Măsura de suspendare a fost dispusă de ..............................., ca urmare a nerespectării prevederilor

legale prevăzute de ............................., de către ..............................., la data de ......................... .

Măsura de suspendare încetează, iar plăcuțele cu numărul de înmatriculare și certificatul de

înmatriculare se restituie, la cerere, dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiții:

a) au trecut cel puțin 30 de zile de la data procesului-verbal de reținere a plăcuțelor cu numărul de

înmatriculare și a certificatului de înmatriculare;

b) se depune dovada achitării amenzii contravenționale.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/30.VII.2012

10

Dacă până la expirarea termenului notificat de suspendare nu se depune dovada achitării amenzii

contravenționale, măsura de suspendare se prelungește de drept pentru încă 6 luni și încetează, iar

plăcuțele cu numărul de înmatriculare și certificatul de înmatriculare se restituie, la cerere, la data depunerii

dovezii achitării amenzii contravenționale.

Împotriva măsurii de suspendare se poate formula plângere la instanța de contencios administrativ

în condițiile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Conducerea autovehiculului ale cărui plăcuțe cu numărul de înmatriculare au fost reținute constituie

infracțiune, prevăzută și pedepsită de art. 85 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002

privind circulația pe drumurile publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Certificatul de înmatriculare și plăcuțele cu numărul de înmatriculare se află la Brigada

rutieră/Serviciul rutier din cadrul ...................................................

Șeful Serviciului rutier/Brigăzii rutiere,
............................................

ANEXA Nr. 1e)
la procedură

— model —

ROMÂNIA

MINISTERUL ADMINISTRAȚIEI ȘI INTERNELOR

INSPECTORATUL GENERAL AL POLIȚIEI ROMÂNE

N O T I F I C A R E

privind suspendarea dreptului de utilizare a autovehiculului

Către ..............................................., cu domiciliul/sediul în .................................., str. ..........................

nr. ........, bl. ........................, sc. .............., ap. .............., județul/sectorul ......................

Vă comunicăm faptul că, începând cu data de .................................., dreptul de a utiliza autovehiculul

marca .............................., cu numărul de înmatriculare ..............................., este suspendat în conformitate

cu prevederile art. ................. din ..................................................., prin reținerea certificatului și a plăcuțelor

cu numărul de înmatriculare, pentru o perioadă de 6 luni.

Măsura de suspendare a fost dispusă de ..................................................., ca urmare a nerespectării

prevederilor legale prevăzute de ...................................., de către .................................................................,

la data de ............................. .

Întrucât de la data încetării ultimei măsuri de suspendare aplicată pentru același autovehicul până

la data constatării faptei notificate prin prezenta au trecut mai puțin de 12 luni, în conformitate cu

prevederile legale în vigoare, nu puteți beneficia de reducerea termenului de suspendare.

Măsura de suspendare încetează, iar plăcuțele cu numărul de înmatriculare și certificatul de

înmatriculare se restituie, la expirarea termenului notificat de suspendare, cu condiția depunerii dovezii

achitării amenzii contravenționale.

Împotriva măsurii de suspendare se poate formula plângere la instanța de contencios administrativ

în condițiile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Certificatul de înmatriculare și plăcuțele cu numărul de înmatriculare se află la Brigada rutieră/

Serviciul rutier din cadrul ........................................................................... .

Șeful Serviciului rutier/Brigăzii rutiere,
.........................................................................

Data ............................

ANEXA Nr. 1f)
la procedură

— model —

ROMÂNIA

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

INSPECTORATUL DE STAT PENTRU CONTROLUL ÎN TRANSPORTUL RUTIER

Inspectoratul Teritorial ............

N O T I F I C A R E

privind suspendarea dreptului de utilizare a autovehiculului (autovehicul înmatriculat în alt stat)

data ..............

Către ..................................., cu domiciliul/sediul în .............................., str. .................... nr. .......,

bl. ...., sc. ....., ap. ....., județul/sectorul ............

Vă comunicăm faptul că, începând cu data de ..........................., dreptul de a utiliza autovehiculul

marca .........................., cu numărul de înmatriculare ..........................., este suspendat în conformitate cu

prevederile art. ......... din ................., prin reținerea certificatului și a plăcuțelor cu numărul de înmatriculare,

pentru o perioadă de 6 luni.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/30.VII.2012

11

Măsura de suspendare a fost dispusă de ..............................., ca urmare a nerespectării prevederilor

legale prevăzute de ............................., de către ..............................., la data de ........................ .

Măsura de suspendare încetează, iar plăcuțele cu numărul de înmatriculare și certificatul de

înmatriculare se restituie, la cerere, dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiții:

a) au trecut cel puțin 30 de zile de la data înmânării, respectiv comunicării procesului-verbal de

reținere a plăcuțelor cu numărul de înmatriculare și a certificatului de înmatriculare;

b) se depune dovada achitării amenzii contravenționale.

Dacă până la expirarea termenului notificat de suspendare nu se depune dovada achitării amenzii

contravenționale, măsura de suspendare se prelungește de drept pentru încă 6 luni și încetează, iar

plăcuțele cu numărul de înmatriculare și certificatul de înmatriculare se restituie, la cerere, la data depunerii

dovezii achitării amenzii contravenționale.

În cazul în care, de la data încetării ultimei măsuri de suspendare aplicată pentru același autovehicul

până la data constatării faptei notificate prin prezenta au trecut mai puțin de 12 luni, în conformitate cu

prevederile legale în vigoare, nu puteți beneficia de reducerea termenului de suspendare.

Împotriva măsurii de suspendare se poate formula plângere la instanța de contencios administrativ

în condițiile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Conducerea autovehiculului ale cărui plăcuțe cu numărul de înmatriculare au fost reținute constituie

infracțiune, prevăzută și pedepsită de art. 85 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002

privind circulația pe drumurile publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Certificatul de înmatriculare și plăcuțele cu numărul de înmatriculare se află la Brigada

rutieră/Serviciul rutier din cadrul ....................................................... .

Inspector,
............................................

ANEXA Nr. 1g)
la procedură

— model —

ROMÂNIA

MINISTERUL ADMINISTRAȚIEI ȘI INTERNELOR

INSPECTORATUL GENERAL AL POLIȚIEI ROMÂNE

N O T I F I C A R E

privind suspendarea dreptului de utilizare a autovehiculului (autovehicul înmatriculat în alt stat)

data ..............

Către ..................................., cu domiciliul/sediul în ..........................., str. ............... nr. ......., bl. ....,

sc. ....., ap. ....., județul/sectorul ............

Vă comunicăm faptul că, începând cu data de ......................., dreptul de a utiliza autovehiculul

marca ........................., cu numărul de înmatriculare ..........................., este suspendat în conformitate cu

prevederile art. ......... din ................., prin reținerea certificatului și a plăcuțelor cu numărul de înmatriculare,

pentru o perioadă de 6 luni.

Măsura de suspendare a fost dispusă de ..............................., ca urmare a nerespectării prevederilor

legale prevăzute de ............................., de către ..............................., la data de ........................ .

Măsura de suspendare încetează, iar plăcuțele cu numărul de înmatriculare și certificatul de

înmatriculare se restituie, la cerere, dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiții:

a) au trecut cel puțin 30 de zile de la data procesului-verbal de reținere a plăcuțelor cu numărul de

înmatriculare și a certificatului de înmatriculare;

b) se depune dovada achitării amenzii contravenționale.

Dacă până la expirarea termenului notificat de suspendare nu se depune dovada achitării amenzii

contravenționale, măsura de suspendare se prelungește de drept pentru încă 6 luni și încetează, iar

plăcuțele cu numărul de înmatriculare și certificatul de înmatriculare se restituie, la cerere, la data depunerii

dovezii achitării amenzii contravenționale.

În cazul în care, de la data încetării ultimei măsuri de suspendare aplicată pentru același autovehicul

până la data constatării faptei notificate prin prezenta au trecut mai puțin de 12 luni, în conformitate cu

prevederile legale în vigoare, nu puteți beneficia de reducerea termenului de suspendare.

Împotriva măsurii de suspendare se poate formula plângere la instanța de contencios administrativ

în condițiile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Conducerea autovehiculului ale cărui plăcuțe cu numărul de înmatriculare au fost reținute constituie

infracțiune, prevăzută și pedepsită de art. 85 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002

privind circulația pe drumurile publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Certificatul de înmatriculare și plăcuțele cu numărul de înmatriculare se află la Brigada

rutieră/Serviciul rutier din cadrul ................................................... .

Polițist rutier,
............................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/30.VII.2012

12

ANEXA Nr. 1h)
la procedură

— model —

ROMÂNIA

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

INSPECTORATUL DE STAT PENTRU CONTROLUL ÎN TRANSPORTUL RUTIER

Inspectoratul Teritorial ........................

P R O C E S - V E R B A L

de reținere a plăcuțelor cu numărul de înmatriculare și a certificatului de înmatriculare

Seria ....... nr. ..............

În ziua ......., luna ................, anul ............, locul .............................. localitatea ....................................,

județul (sectorul) ..........................

Subsemnatul, ..................................................................., în calitate de inspector la Inspectoratul

de Stat pentru Controlul în Transportul Rutier — I.S.C.T.R., Inspectoratul Teritorial ............., Legitimația de

control nr. ......................., în temeiul art. ............... din ...........................................................................,

dispun suspendarea dreptului de utilizare a vehiculului înmatriculat în ......................................., cu nr. de

(statul)

înmatriculare ............................., drept care am procedat la reținerea următoarelor:

— [] DA/[] NU

— Certificatul de înmatriculare nr. ..................... al vehiculului .................................... nr. .....................;

(marca) 

sau Dovada seria ....... nr. .................. din data de .........................., deținător ......................................... .

Certificatul de înmatriculare nu a fost reținut deoarece .................................................................

................................................................................................................................................................... .

— Plăcuțele cu numărul de înmatriculare ............................, deoarece vehiculul prezintă următoarele

defecțiuni tehnice majore și/sau periculoase: .............................................................................................

.....................................................................................................................................................................,

fapt constatat și sancționat prin Procesul-verbal de constatare și sancționare contravențională

seria........... nr. ............................. din data de: ziua ........., luna ................, anul ...................... .

Starea plăcuțelor de înmatriculare/certificatului de înmatriculare:

— plăcuțele cu numărul de înmatriculare sunt/nu sunt deteriorate ......................................................;

— certificatul de înmatriculare este/nu este deteriorat ..................................................................... .

Plăcuțele cu numărul de înmatriculare împreună cu certificatul de înmatriculare/dovada, o copie a

procesului-verbal de constatare a contravenției și o copie a procesului-verbal de reținere a plăcuțelor cu

numărul de înmatriculare și a certificatului de înmatriculare se transmit inspectoratului de poliție județean

sau Direcției Generale de Poliție a Municipiului București/serviciului rutier/brigăzii rutiere pe a cărui/cărei

rază teritorială este înmatriculat vehiculul.

Măsura de suspendare încetează, iar plăcuțele cu numărul de înmatriculare și certificatul de

înmatriculare se restituie, la cerere, dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiții:

a) se depune dovada privind efectuarea unei inspecții tehnice în vederea redobândirii certificatului

de înmatriculare în conformitate cu legislația în vigoare;

b) se depune dovada achitării amenzii contravenționale.

Dacă până la expirarea termenului notificat de suspendare nu se depune dovada privind efectuarea

unei inspecții tehnice în vederea redobândirii certificatului de înmatriculare și/sau dovada achitării amenzii

contravenționale, după caz, măsura de suspendare se prelungește de drept pentru încă 6 luni și încetează,

iar plăcuțele cu numărul de înmatriculare și certificatul de înmatriculare se restituie, la cerere, la data

depunerii dovezii privind efectuarea unei inspecții tehnice în vederea redobândirii certificatului de

înmatriculare și/sau a dovezii achitării amenzii contravenționale.

Împotriva măsurii de suspendare se poate formula plângere la instanța de contencios administrativ

în condițiile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Conducerea autovehiculului ale cărui plăcuțe cu numărul de înmatriculare au fost reținute constituie

infracțiune prevăzută și pedepsită de art. 85 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002

privind circulația pe drumurile publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Semnătura inspectorului

����������

Data ...............................

Semnătura de primire a unui exemplar 

din procesul-verbal

.....................................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/30.VII.2012

13

ANEXA Nr. 1i)
la procedură

— model —

ROMÂNIA

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

INSPECTORATUL DE STAT PENTRU CONTROLUL ÎN TRANSPORTUL RUTIER

Inspectoratul Teritorial ........................

P R O C E S - V E R B A L

de reținere a plăcuțelor cu numărul de înmatriculare și a certificatului de înmatriculare

Seria ....... nr. ..............

În ziua ......., luna ................, anul ............, locul ............................, localitatea .....................................,

județul/sectorul ..................................... .

Subsemnatul, ...................................................................................., în calitate de inspector la

Inspectoratul de Stat pentru Controlul în Transportul Rutier — I.S.C.T.R., Inspectoratul Teritorial ..............,

Legitimația de control nr. ....................., în temeiul art. .............. din ...........................................................,

dispun suspendarea dreptului de utilizare a vehiculului înmatriculat în ........................................, cu nr. de

(statul)

înmatriculare ............................., pentru o perioadă de 6 luni, drept care am procedat la reținerea

următoarelor:

— [] DA/[] NU

— Certificatul de înmatriculare nr. .................. al vehiculului ..................................... nr. .....................;

(marca) 

sau Dovada seria ....... nr. ................ din data de ......................, deținător ............................................... .

Certificatul de înmatriculare nu a fost reținut deoarece .................................................................

......................................................................................................................................................................;

— Plăcuțele cu numărul de înmatriculare ..................................................., deoarece vehiculul

prezintă următoarele defecțiuni tehnice majore și/sau periculoase: ............................................................... 

..........................................................................................................................................................................

și nu are inspecția tehnică periodică valabilă la data efectuării controlului, fapt constatat și sancționat prin

Procesul-verbal de constatare și sancționare contravențională seria ........... nr. ............................. din data

de: ziua ........., luna ................, anul ..................... .

Starea plăcuțelor de înmatriculare/certificatului de înmatriculare:

— plăcuțele cu numărul de înmatriculare sunt/nu sunt deteriorate ........................................................;

— certificatul de înmatriculare este/nu este deteriorat ..................................................................... .

Plăcuțele cu numărul de înmatriculare împreună cu certificatul de înmatriculare/dovada, o copie a

procesului-verbal de constatare a contravenției și o copie a procesului-verbal de reținere a plăcuțelor cu

numărul de înmatriculare și a certificatului de înmatriculare se transmit inspectoratului de poliție județean

sau Direcției Generale de Poliție a Municipiului București/serviciului rutier/brigăzii rutiere pe a cărui/cărei

rază teritorială este înmatriculat vehiculul.

Măsura de suspendare încetează înainte de expirarea termenului de 6 luni, iar plăcuțele cu numărul

de înmatriculare și certificatul de înmatriculare se restituie, la cerere, dacă sunt îndeplinite cumulativ

următoarele condiții:

a) au trecut cel puțin 30 de zile de la data înmânării, respectiv a comunicării procesului-verbal de

reținere a plăcuțelor cu numărul de înmatriculare și a certificatului de înmatriculare;

b) se depune dovada achitării amenzii contravenționale;

c) se depune dovada privind efectuarea unei inspecții tehnice în vederea redobândirii certificatului

de înmatriculare în conformitate cu legislația în vigoare.

Dacă până la expirarea termenului notificat de suspendare nu se depune dovada achitării amenzii

contravenționale și/sau dovada privind efectuarea unei inspecții tehnice în vederea redobândirii

certificatului de înmatriculare, suspendarea dreptului de utilizare se prelungește de drept pentru încă 6 luni

și încetează, iar plăcuțele cu numărul de înmatriculare și certificatul de înmatriculare se restituie, la cerere,

la data depunerii dovezii achitării amenzii contravenționale și/sau a dovezii privind efectuarea unei inspecții

tehnice în vederea redobândirii certificatului de înmatriculare.

Împotriva măsurii de suspendare se poate formula plângere la instanța de contencios administrativ

în condițiile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Conducerea autovehiculului ale cărui plăcuțe cu numărul de înmatriculare au fost reținute constituie

infracțiune prevăzută și pedepsită conform art. 85 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Semnătura inspectorului

����������.

Data ...............................

Semnătura de primire a unui exemplar 

din procesul-verbal

...........................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/30.VII.2012

14

ANEXA Nr. 1j)
la procedură

— model —

ROMÂNIA

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

INSPECTORATUL DE STAT PENTRU CONTROLUL ÎN TRANSPORTUL RUTIER

Inspectoratul Teritorial ........................

N O T I F I C A R E

privind suspendarea dreptului de utilizare a autovehiculului

Către ................................................, cu domiciliul/sediul în .........................., str. .............................

nr. ................., bl. ......, sc. ........., ap. .............., județul/sectorul ......................

Vă comunicăm faptul că, începând cu data de .................................., dreptul de a utiliza autovehiculul

marca ..............., cu numărul de înmatriculare ........................................, este suspendat în conformitate

cu prevederile art. ................. din ................................., prin reținerea certificatului și a plăcuțelor cu

numărul de înmatriculare, pentru o perioadă de 6 luni.

Măsura de suspendare a fost dispusă de ..................................................., ca urmare a nerespectării

prevederilor legale prevăzute de ............................., de către ......................................................................,

la data de ............................................ .

Suspendarea dreptului de utilizare a autovehiculului încetează înainte de expirarea termenului de

6 luni, iar plăcuțele cu numărul de înmatriculare și certificatul de înmatriculare se restituie, la cerere, dacă

sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiții:

a) se depune dovada achitării amenzii contravenționale;

b) se depune dovada privind efectuarea unei inspecții tehnice în vederea redobândirii certificatului

de înmatriculare.

Dacă până la expirarea termenului notificat de suspendare nu se depune dovada achitării amenzii

contravenționale și/sau dovada privind efectuarea unei inspecții tehnice în vederea redobândirii

certificatului de înmatriculare, suspendarea dreptului de utilizare se prelungește pentru încă 6 luni și

încetează, iar plăcuțele cu numărul de înmatriculare și certificatul de înmatriculare se restituie, la cerere,

la data depunerii dovezii achitării amenzii contravenționale și/sau a dovezii privind efectuarea unei inspecții

tehnice în vederea redobândirii certificatului de înmatriculare.

Împotriva măsurii de suspendare se poate formula plângere la instanța de contencios administrativ

în condițiile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Certificatul de înmatriculare și plăcuțele cu numărul de înmatriculare se află la Brigada

rutieră/Serviciul rutier din cadrul ................................................................................................................ .

Șeful inspectoratului teritorial 
al Inspectoratului de Stat 

pentru Controlul în Transportul Rutier,
............................................

Data ............................

ANEXA Nr. 1k)
la procedură

— model —

ROMÂNIA

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

INSPECTORATUL DE STAT PENTRU CONTROLUL ÎN TRANSPORTUL RUTIER

Inspectoratul Teritorial ........................

N O T I F I C A R E

privind suspendarea dreptului de utilizare a autovehiculului

Către .................................., cu domiciliul/sediul în ............................, str. .............................. nr. ......,

bl. ......, sc. ........., ap. .............., județul/sectorul ......................

Vă comunicăm faptul că, începând cu data de .................................., dreptul de a utiliza autovehiculul

marca ..............., cu numărul de înmatriculare .............................................., este suspendat în conformitate

cu prevederile art. ................. din ................................., prin reținerea certificatului și a plăcuțelor cu

numărul de înmatriculare, pentru o perioadă de 6 luni.

Măsura de suspendare a fost dispusă de ...................................................., ca urmare a nerespectării

prevederilor legale prevăzute de ............................., de către ......................................................................,

la data de ............................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/30.VII.2012

15

Suspendarea dreptului de utilizare a autovehiculului încetează înainte de expirarea termenului de

6 luni, iar plăcuțele cu numărul de înmatriculare și certificatul de înmatriculare se restituie, la cerere, dacă

sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiții:

a) au trecut cel puțin 30 de zile de la data înmânării, respectiv comunicării procesului-verbal de

reținere a plăcuțelor cu numărul de înmatriculare și a certificatului de înmatriculare;

b) se depune dovada achitării amenzii contravenționale.

c) se depune dovada privind efectuarea unei inspecții tehnice în vederea redobândirii certificatului

de înmatriculare în conformitate cu legislația în vigoare.

Dacă până la expirarea termenului notificat de suspendare nu se depune dovada achitării amenzii

contravenționale și/sau dovada privind efectuarea unei inspecții tehnice în vederea redobândirii

certificatului de înmatriculare, suspendarea dreptului de utilizare se prelungește pentru încă 6 luni și

încetează, iar plăcuțele cu numărul de înmatriculare și certificatul de înmatriculare se restituie, la cerere,

la data depunerii dovezii achitării amenzii contravenționale și/sau a dovezii privind efectuarea unei inspecții

tehnice în vederea redobândirii certificatului de înmatriculare.

Împotriva măsurii de suspendare se poate formula plângere la instanța de contencios administrativ

în condițiile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Certificatul de înmatriculare și plăcuțele cu numărul de înmatriculare se află la Brigada

rutieră/Serviciul rutier din cadrul ................................................................................................................. .

Șeful inspectoratului teritorial 
al Inspectoratului de Stat 

pentru Controlul în Transportul Rutier,
............................................

Data ............................

ANEXA Nr. 1l)
la procedură

— model —

ROMÂNIA

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

INSPECTORATUL DE STAT PENTRU CONTROLUL ÎN TRANSPORTUL RUTIER

Inspectoratul Teritorial ........................

N O T I F I C A R E

privind suspendarea dreptului de utilizare a autovehiculului (autovehicul înmatriculat în alt stat)

Către ...................................., cu domiciliul/sediul în .........................., str. ............................. nr. ........,

bl. ......, sc. ........., ap. ..............., județul/sectorul ......................

Vă comunicăm faptul că începând cu data de .................................. dreptul de a utiliza autovehiculul

marca ..............., cu numărul de înmatriculare ......................................., este suspendat în conformitate

cu prevederile art. ................. din ................................., prin reținerea certificatului și a plăcuțelor cu

numărul de înmatriculare, pentru o perioadă de 6 luni.

Măsura de suspendare a fost dispusă de ........................................., ca urmare a nerespectării

prevederilor legale prevăzute de ............................., de către ......................................................................,

la data de ............................................ .

Suspendarea dreptului de utilizare a autovehiculului încetează înainte de expirarea termenului de

6 luni, iar plăcuțele cu numărul de înmatriculare și certificatul de înmatriculare se restituie, la cerere, dacă

sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiții:

a) se depune dovada achitării amenzii contravenționale.

b) se depune dovada privind efectuarea unei inspecții tehnice în vederea redobândirii certificatului

de înmatriculare.

Dacă până la expirarea termenului notificat de suspendare nu se depune dovada achitării amenzii

contravenționale și/sau dovada privind efectuarea unei inspecții tehnice în vederea redobândirii

certificatului de înmatriculare, suspendarea dreptului de utilizare se prelungește pentru încă 6 luni și

încetează, iar plăcuțele cu numărul de înmatriculare și certificatul de înmatriculare se restituie, la cerere,

la data depunerii dovezii achitării amenzii contravenționale și/sau a dovezii privind efectuarea unei inspecții

tehnice în vederea redobândirii certificatului de înmatriculare.

În cazul în care, de la data încetării ultimei măsuri de suspendare aplicată pentru același autovehicul

până la data constatării faptei notificate prin prezenta au trecut mai puțin de 12 luni, în conformitate cu

prevederile legale în vigoare, nu puteți beneficia de reducerea termenului de suspendare.

Împotriva măsurii de suspendare se poate formula plângere la instanța de contencios administrativ

în condițiile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Certificatul de înmatriculare și plăcuțele cu numărul de înmatriculare se află la Brigada rutieră/

Serviciul rutier din cadrul .............................................................................................................. .

Inspector,
............................................

Data ............................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/30.VII.2012

16

ANEXA Nr. 1m)
la procedură

— model —

ROMÂNIA

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

INSPECTORATUL DE STAT PENTRU CONTROLUL ÎN TRANSPORTUL RUTIER

Inspectoratul Teritorial ........................

N O T I F I C A R E

privind suspendarea dreptului de utilizare a autovehiculului (autovehicul înmatriculat în alt stat)

Către ................................., cu domiciliul/sediul în .........................., str. ............................. nr. ......,

bl. ......, sc. ........., ap. .............., județul/sectorul ......................

Vă comunicăm faptul că începând cu data de .................................. dreptul de a utiliza autovehiculul

marca ..............., cu numărul de înmatriculare ........................................, este suspendat în conformitate

cu prevederile art. ................. din ................................., prin reținerea certificatului și a plăcuțelor cu

numărul de înmatriculare, pentru o perioadă de 6 luni.

Măsura de suspendare a fost dispusă de .................................................., ca urmare a nerespectării

prevederilor legale prevăzute de ............................., de către ......................................................................,

la data de ............................................ .

Suspendarea dreptului de utilizare a autovehiculului încetează înainte de expirarea termenului de

6 luni, iar plăcuțele cu numărul de înmatriculare și certificatul de înmatriculare se restituie, la cerere, dacă

sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiții:

a) au trecut cel puțin 30 de zile de la data înmânării, respectiv comunicării procesului-verbal de

reținere a plăcuțelor cu numărul de înmatriculare și a certificatului de înmatriculare;

b) se depune dovada achitării amenzii contravenționale;

c) se depune dovada privind efectuarea unei inspecții tehnice în vederea redobândirii certificatului

de înmatriculare în conformitate cu legislația în vigoare.

Dacă până la expirarea termenului notificat de suspendare nu se depune dovada achitării amenzii

contravenționale și/sau dovada privind efectuarea unei inspecții tehnice în vederea redobândirii

certificatului de înmatriculare, suspendarea dreptului de utilizare se prelungește pentru încă 6 luni și

încetează, iar plăcuțele cu numărul de înmatriculare și certificatul de înmatriculare se restituie, la cerere,

la data depunerii dovezii achitării amenzii contravenționale și/sau a dovezii privind efectuarea unei inspecții

tehnice în vederea redobândirii certificatului de înmatriculare.

În cazul în care, de la data încetării ultimei măsuri de suspendare aplicată pentru același autovehicul

până la data constatării faptei notificate prin prezenta au trecut mai puțin de 12 luni, în conformitate cu

prevederile legale în vigoare, nu puteți beneficia de reducerea termenului de suspendare.

Împotriva măsurii de suspendare se poate formula plângere la instanța de contencios administrativ

în condițiile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Certificatul de înmatriculare și plăcuțele cu numărul de înmatriculare se află la Brigada

rutieră/Serviciul rutier din cadrul .............................................................................................................. .

Inspector,
............................................

Data ............................

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 526/30.VII.2012 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|598898]


